
PRESIDENZA DELLA REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Emergenza nazionale di Protezione Civile  “Vesuvio, Agosto 2025” -  “Servizio di trasporto a mezzo 
Nave da Napoli a Palermo, di Uomini, Automezzi e Attrezzature di PC del DRPC Sicilia, impegnati  
nelle attività AIB”. 

NOMINA RUP e DEC
DETERMINA n._________ del _____________________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le Leggi ed il Regolamento sulla Contabilità dello Stato;
Vista  la L.R. n.47/1977, “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. n.10/2000, che disciplina l’organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la  L.R.  n.7/2019,  recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità 

dell’azione amministrativa”;
Visto il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci”;
Visto il  Codice dei Contratti Pubblici,  D.Lgs. n.36/2023, in particolare l'art.15,  Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) e l'allegato I.2 del medesimo D.Lgs. n.36/2023 “Attività del RUP”;
Vista la L.R. n.12/2023 che recepisce il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n.36/2023;Visto il 

D.P. Reg. n.9/2022 pubblicato sulla GURS n.25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è stato emanato 
il  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della L.R. n.3/2016”, 
con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia;

Vista la L.R. n.1/2025 Legge di stabilità regionale per il triennio 2025/2027;

Vista la L.R. n.2/2025 Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

2025-2027. Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio Finanziario 
Gestionale e Piano degli Indicatori”;

Visto il D.P.Reg. n.720 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 
della Delibera di Giunta regionale n.36 del 14 febbraio 2025, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 
Regione Siciliana; 

Visto il D.D.G. n.843 del 22.10.2024 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art.19, comma 6 del 
D.Lgs.  n.165/2001,,  e  s.m.i.,  l’incarico  dirigenziale  di  livello  non  generale  del  Servizio  S.13 
“Servizio  Regionale  di  Protezione  Civile  per  la  Provincia  di  Palermo”  all’ing.  Antonino 
Margagliotta, a far data dal 01 novembre 2024 per anni tre;

Preso atto  che il  Dipartimento Nazionale  della  Protezione Civile  ha chiesto a  questo Dipartimento  aveva 
chiesto disponibilità di squadre AIB da inviare nella Regione Campania per svolgere attività di 
spegnimento del vasto incendio che ha coinvolto il monte Vesuvio nel mese di Agosto del 2025;

Preso atto   che attraverso una veloce ricognizione delle disponibilità delle OdV che svolgono attività AIB, 
all’uopo, in emergenza è stata organizzata una missione di uomini e mezzi di OdV di questo DRPC 
Sicilia, che sono stati inviati sui luoghi del vasto incendio che ha interessato il monte Vesuvio;

Preso atto      che l’imbarco sulla nave che collega Palermo a Napoli (viaggio di andata) è stato effettuato a cura 
della Prefettura di Palermo, mentre l’imbarco sulla nave che collega Napoli a Palermo (viaggio di 
ritorno) è stato gestito a cura di questo Dipartimento, per cui le relative spese sono a carico dello  
stesso;

Preso atto    che il viaggio di ritorno di n.6 volontari e n.2 automezzi, è stato effettuato a cura della società la  
Grimaldi Group S.p.A. (Grimaldi Lines), partita IVA IT00117240820, via Emerico Amari, 8, 90139, 
Palermo;

Preso  atto   che  l’importo  del  biglietto  cumulativo,  al  netto  di  sconti  ed  agevolazioni,  è  pari  ad  €  890,00 
(ottocentonovanta/00), IVA inclusa;

Evidenziato  che tale servizio è stato indispensabile per garantire alle OdV, attivate da questo Dipartimento su  

https://news.digitalpa.it/nuovo-codice-appalti-analisi-novita/
https://news.digitalpa.it/nuovo-codice-appalti-analisi-novita/
Girolamo.Galizzi
Font monospazio
88

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
26.11.2025



richiesta del Dipartimento Nazionale, di raggiungere i  luoghi e di rientrare in Sicilia dopo aver 
svolto le attività richieste;

Accertata   la  disponibilità  delle  somme  sul  capitolo  116523  “Spese  di  prima  assistenza  e  per  pronto 
intervento  in  occasione  di  pubbliche  calamità  o  per  la  difesa  della  salute  o  per  l’incolumità 
pubblica e  per  l’acquisizione di  mezzi  e  servizi  diretti  a  fronteggiare i  danni  conseguenti  agli 
stati di emergenza in Sicilia” del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2025 - Rubrica 4 
del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;

Visto           il comma 1 art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, che così recita “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura 
soggetta al codice”;

Visto        il  comma 2 art.15 del  D.Lgs.  n.36/2023 che stabilisce che il  RUP deve essere in possesso dei  
requisiti previsti dall’allegato I.2 del suddetto codice e della competenza adeguata in relazione ai  
compiti affidati;

Atteso   che,  così  come  previsto  dal  comma  5  art.15  del  D.Lgs.  n.36/2023,  il  RUP deve  assicurare  il 
completamento dell’intervento  nei  termini  previsti  e  nel  rispetto  degli  obiettivi  connessi  al  suo 
incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’articolo 6 dell’allegato I.2 del citato Codice, o che 
siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della L.N. n.190/2012 
e del D.L. n.1/2013 dal Funzionario Direttivo arch. Salvatore Alleca,  Funzionario Direttivo del 
Servizio Regionale di P.C. per la Prov. di Palermo S.13 del DRPC Sicilia;

Ritenuto quindi  di  dover  procedere  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  del  Direttore 
Esecutivo del Contratto per l’Affidamento, ai sensi dell’art.15 D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., e che la 
scelta  può  ricadere  sul  Funzionario  Direttivo  arch.  Salvatore  Alleca,  Funzionario  Direttivo  del 
Servizio Regionale di P.C. per la Prov. di Palermo S.13;

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto
DETERMINA 

Art. 1
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Di  nominare  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  ai  sensi  dell’art.15  del  D.Lgs.  n.36/2023  e  Direttore 
Esecuzione Contratto (DEC) ai sensi dell’art.114 comma 1, per le attività di cui all’art.31 dell’Allegato II.14 del  
D.Lgs.  n.36/2023,  l'arch.  Salvatore  Alleca,  Funzionario  Direttivo del  DRPC Sicilia,  incardinato  nel  Servizio 
Regionale di P.C. per la Prov. di Palermo, S.13 per procedere a definire la liquidazione del Servizio di trasporto a 
mezzo Nave da Napoli a Palermo, di Uomini, Automezzi e Attrezzature di PC del DRPC Sicilia, impegnati nelle  
attività AIB”;

Art. 3
La somma per la liquidazione del servizio di cui in oggetto, il cui importo stimato ammonta presuntivamente a € 
890,00 (euro ottocentonovanta/00) IVA inclusa,  trova la copertura finanziaria nel Capitolo di Spesa n.116523 
del Bilancio Regionale Rubrica 4 – Dipartimento della Protezione Civile, per l’esercizio Finanziario 2025, e potrà  
essere oggetto di richiesta di integrazione qualora se ne ravvisasse la necessità;

Art. 4
Al suddetto RUP e DEC sono demandati i compiti previsti dall’art.15 co.5 del D.Lgs. n.36/2023 e di verificare che 
vengano assolti gli obblighi di pubblicazione degli atti previsti dal D.Lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii., dall’art.20 del 
D.Lgs. n.36/2023 e dall’art.27 del D.Lgs. n.36/2023.

Art. 5
Il presente atto sarà notificato al RUP arch. Salvatore Alleca, Funzionario Direttivo del Servizio Regionale di P.C. 
per la Prov. di Palermo S.13 del DRPC Sicilia su cui rimane incardinato il provvedimento ed all’Area A.03, Area 
Gestione Risorse Finanziarie.

La presente Determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo DRPC Sicilia denominato Amministrazione 
Trasparente.

Il Funzionario Direttivo 
     F.to (S.ALLECA)                                                                           Il Dirigente del Servizio S13 

                                                                         (A. MARGAGLIOTTA) 

                                       Il Dirigente Generale                          
       del DRPC Sicilia

                         (COCINA)  


		2025-10-24T17:10:55+0200
	ANTONINO MARGAGLIOTTA


		2025-11-26T08:09:57+0100
	SALVATORE COCINA




